

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TỈNH ĐỒNG NAI ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số 510KH/TĐTN-TNNT-ANQP

Đồng Nai, ngày 15 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình “Giờ Trái đất năm 2017”

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2017), chuỗi các hoạt động Tháng thanh niên 2017; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng chương trình “Giờ trái đất năm 2017” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Năm 2017 là năm thứ 9 Chiến dịch “Giờ trái đất năm 2017” được tổ chức tại Việt Nam, là năm thứ hai trong lộ trình ba năm “thách thức - vượt qua - thay đổi” hướng đến kỉ niệm 10 năm Giờ Trái Đất tại Việt Nam vào năm 2018.

- Chương trình nhằm kêu gọi, tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên, quần chúng nhân dân cùng tham gia hưởng ứng Chương trình “Giờ trái đất” năm 2017 và biến những hành động tiết kiệm điện thành thói quen hàng ngày của người dân trong chung tay tiết kiệm điện và bảo vệ môi trường; kêu gọi người dân tắt các thiết bị điện không cần thiết trong một giờ (từ 20g30 đến 21g30), ngày 25/3/2017. Từ đó thay đổi nhận thức để bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu từ việc tiết kiệm năng lượng.

- Các hoạt động được tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, có ý nghĩa tuyên truyền, tạo được sự lan tỏa trong xã hội; các hoạt động thu hút đông đảo Đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, tiết kiệm điện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề Chiến dịch Giờ Trái đất 2017: “Tương lai bắt đầu từ hôm nay”

2. Thời gian và địa điểm.

- Các hoạt động truyền thông trước sự kiện Giờ Trái đất 2017: diễn ra từ ngày 19/3 đến 25/3/2017 trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

- Các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất 2017: diễn ra trong 01 ngày 25/3/2017; cao điểm từ 16h00 - 21h30, ngày 25/3/2017 tại Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Nai.

3. Chương trình hoạt động.

3.1 Các hoạt động truyền thông trước sự kiện Giờ Trái đất 2017.

3.1.1 Tổ chức Chương trình “Tuyên truyền Giờ Trái đất - nhận ngay áo 60+”

Hình thức: Ban Tổ chức Chương trình sẽ dành tặng 200 áo của Chiến dịch Giờ Trái đất cho các bạn đoàn viên thanh niên, với 02 điều kiện sau:

(1) Là tình nguyện viên hoặc có bạn bè, anh chị em đang là Tình nguyện viên của Chương trình Giờ Trái đất 2017 do Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức. Có tài khoản cá nhân trên mạng xã hội facebook.

(2) Từ 08h00, ngày 19/3/2017 đến 08h00, ngày 25/3/2017 tuyên truyền, vận động được 25 người thân, bạn bè, người dân cùng ký vào cam kết tắt các thiết bị điện không cần thiết trong một giờ (từ 20h30 – 21h30, ngày 25/3/2017). Bản cam kết được đăng tải trên Trang fanpage Tuổi trẻ Đồng Nai.

Việc lấy cam kết cần thực hiện đủ các bước bao gồm:

- + lấy thông tin trên tờ cam kết,
- + chụp ảnh check - in tại điểm lấy cam kết, có hashtag #Giotraidat2017DongNai,
- + gửi ảnh cho BTC bằng cách inbox vào fanpage Tuổi trẻ Đồng Nai.

Trước 09h30, ngày 25/3/2017 liên hệ tại Quầy nhận áo trong Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Nai để nhận áo thun của Chương trình.

3.1.2 Diễu hành xe cổ động và đội hình xe đạp tuyên truyền về ý nghĩa và các khẩu hiệu chương trình Giờ Trái đất trên các tuyến đường chính nội ô Tp. Biên Hòa: Từ 06h30 - 08h30; 16h00 - 18h00, ngày 19/3/2017.

3.2 Các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất 2017 (ngày 25/3/2017):

- Từ 06h30 - 08h30; 16h00 - 18h00: Ra quân các đội hình thanh niên tình nguyện tuyên truyền bằng các paner tại các giao lộ, ngã tư lớn trên địa bàn thành phố Biên Hòa tuyên truyền hưởng ứng Giờ Trái đất.

- Từ 16h00 - 18h00: diễu hành xe cổ động và đội hình xe đạp tuyên truyền về ý nghĩa và các khẩu hiệu chương trình Giờ trái đất trên các tuyến đường chính nội ô Tp. Biên Hòa.

- Từ 20h15 - 20h25: Phát động hưởng ứng Giờ trái đất năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn;

- Từ 20h30 - 21h30: Nghi thức tắt đèn hưởng ứng Giờ trái đất năm 2017 và biểu diễn của các nhóm nhạc Acoustic với chủ đề “Nói vòng tay lớn” (trong ánh sáng của đèn led).

3. Lực lượng huy động: khoảng 3.000 đoàn viên, thanh niên. Thông báo huy động lực lượng gửi kèm theo Kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:

- Làm việc với các sở, ngành về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất:

+ với Sở Văn hóa thể thao & Du lịch; Phòng Văn hóa Thành phố Biên Hòa về nội dung băng rôn tuyên truyền, xe tuyên truyền cổ động tuyên truyền trên địa bàn Tp. Biên Hòa.

+ với Trung tâm Hội nghị và tổ chức sự kiện tỉnh về địa điểm tổ chức.

- + với Công an tỉnh hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông,
- + với Phòng Quản lý đô thị & dịch vụ môi trường Biên Hòa về hệ thống đèn cao áp khi phát động hưởng ứng Giờ trái đất;
- + với Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Điện Lực Đồng Nai về việc hỗ trợ áo Giờ trái đất cho Chương trình “*Tuyên truyền Giờ Trái đất - nhận ngay áo 60+*” và điều hành xe cổ động và đội hình xe đạp tuyên truyền. Hỗ trợ một phần kinh phí công tác tổ chức phát động hưởng ứng Giờ trái đất năm 2017 do Tỉnh Đoàn thực hiện.
- Huy động **3.000** Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trực thuộc Tỉnh Đoàn và quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng Chương trình, **100** thanh niên tình nguyện tham gia đạp xe tuyên truyền, thiết kế mô hình hưởng ứng Giờ trái đất năm 2017.
- Chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức hoạt động hưởng ứng Giờ trái đất năm 2017 theo kế hoạch đề ra.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức tuyên truyền đến người dân tham gia hưởng ứng Chương trình “*Giờ Trái đất năm 2017*”; thực hiện các panô, treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động và hưởng ứng Chương trình “*Giờ trái đất năm 2017*” tại các khu, phố áp, tại cơ quan, đơn vị, nơi đông dân cư.
- Vận động đoàn viên, thanh niên, người dân tham gia tắt đèn và các thiết bị điện trong một giờ đồng hồ **từ 20h30’ đến 21h30’ vào tối thứ bảy ngày 25/3/2017** để thể hiện sự ủng hộ cho hành động chống biến đổi khí hậu.
- Chủ động phối hợp với Phòng Tài nguyên & Môi trường, điện lực khu vực để tổ chức các hoạt động hưởng ứng “*Giờ Trái đất năm 2017*”.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình “*Giờ trái đất năm 2017*”.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn
- Ban Tuyên Giáo, TNNT, TNCN-ĐT TW Đoàn;
- Văn phòng 1 + 2 TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên Giáo tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- BGD Cty TNHH MTV Điện lực ĐN (P/h);
- Phòng PV11, PV28, PA83 Công an tỉnh;
- Phòng QLĐT và Dịch vụ TP. Biên Hòa;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Các Ban chuyên môn, văn phòng Tỉnh Đoàn;
- 28 đơn vị (T/h).
- Lưu VT, Ban TNNT-ANQP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thanh Hiền

